Abre Crédito Adicional Especial no orçamento 

vigente e dá outras providências. 

A Câmara Municipal aprova, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional especial no orçamento vigente no valor de R$ 
158.400,00 (cento e cinqüenta e oito mil e quatrocentos reais) nas seguintes dotações 
orçamentárias: 

Unidade: 02.07 – Secretaria Municipal de Saúde 

02.07.02 – Fundo Municipal de Saúde 

10.122.0018.1185 – Aquisição de Veículos para Assistência à Saúde 

4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente  R$  158.400,00

[...]

2º - Os recursos necessários ao atendimento da despesa constante do artigo anterior 
correrão à conta do excesso de arrecadação a serem transferidos ao Município pelo FES - 
Fundo Estadual de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde, provenientes do Termo de 
Convênio nº 526/2012, no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), conforme 
inciso II, parágrafo 1º do art. 43 da Lei nº 4.320/64. 

Art. 3º Fica autorizada a inclusão da Atividade, constante do art. 1º, no PPA (Plano 

Plurianual 2010/2013 - Lei Municipal no 3.388/2009) e na LDO/2012 (Lei de Diretrizes 

Orçamentárias – Lei Municipal nº 3.588/2011).